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LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 
Číslo:   26/2013  
pro týden:  
10. 7. 2013 – 17. 7. 2013  
 
pravidelně nepravidelný týdeník z Loužnice a okolí  

 
 

LETNÍ DOVOLENÁ – OBVODNÍ LÉKAŘI 
 

ZÁSADA + DRŽKOV 
MUDr. Hruška 
8. 7. 2013 
5.8. - 16. 8. 2013 
6.9. -  13.9.2013 
 
MUDr. Hniličková 
15.7.- 29.7.2013 
 
PĚNČÍN 
MUDr. Lejsková 
Jarmila  
14.6 - 21.6. 2013 
1.7. - 4. 7. 2013 
22.7. - 26. 7. 2013 
 

POLIKLINIKA ŽELEZNÝ 
BROD 
MUDr. Neoralová Zdeňka 
1. 7. – 19. 7. 2013 
22. 8. – 2. 9. 2013 
 
MUDr. Vlk Jan 
22. 7. – 21. 8. 2013 
 
POŘÍČÍ ŽELEZNÝ BROD 
MUDr. Vavřichová Marta 
29. 7. – 16. 8. 2013 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.nazadusi.cz/
http://www.facebook.com/groups/325713347009/
http://www.louznice.com/2012/


LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 26. 2013 

 

Stránka 2 z 18 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 26. 2013 

 

Stránka 3 z 18 
 

ZE SVĚTA 

 
 
 

HARRACHOV - Vleklý 
spor města Harrachov 
se společností 
J.F.World Brokers, 
s.r.o. má zdá se pro 
město šťastný konec. 
Na konci června byl 
zveřejněn text 
rozsudku Nejvyššího 

soudu, který je pro Harrachov příznivý. „To, že Nejvyšší 
soud rozhodl 29. 5. 2013, jsem věděla téměř okamžitě. Že 
je to rozhodnutí ve prospěch Harrachova se však dalo 
pouze usuzovat ze strohé poznámky ("Zrušeno 
vč.1.stupně") na webu Justice. Ze své pozice si nemohu 
dovolit informovat veřejnost o něčem, co nemám v ruce 
černé na bílém, co nemám řádně podloženo a ověřeno. 
Proto jsme se zveřejněním informací čekali na doručení 
rozsudku právnímu zástupci města. Což se stalo až 25. 6. 
2013," potvrdila starostka Harrachova Eva Zbrojová. Celý 
spor, ve kterém měl Harrachov zaplatit firmě J.F.World 
Brokers téměř 100 milionů korun, začal privatizací podniku 
Crystalex v roce 1993. Podle rozhodnutí Vrchního soudu v 
Praze z roku 2011 měl pak zaplatit vysoký dluh firmě J. F. 
World Brokers. Případem se následně zabýval Nejvyšší 
soud, na který se Harrachov obrátil se svým dovoláním. To 
podal tajemník městského úřadu Ivan Neubert, protože 
nabyl dojmu, že v souvislosti s privatizací státního podniku 
Crystalex, který upadl do likvidace, mohlo dojít ke spáchání 
trestných činů. Tehdejší vedení města, tedy starosta Ivan 
Hendrych a městská rada, zřejmě překročili své pravomoci, 
když dokument podepsali. Zastupitelstvo totiž tehdy podle 
právníků Harrachova žádné převzetí dluhu neschválilo. 
Právě proto Harrachov od počátku sporu nárok firmy J. F. 
World Brokers zpochybňoval. 
Současné vedení města ještě navíc ve spojitosti s kauzou 
odmítá hradit z  napjatého rozpočtu Města Harrachov Mgr. 
Vašíčkovi; respektive zahraniční společnosti, na kterou 
svou zbývající zhruba sedmimilionovou pohledávku 
postoupil, jakékoliv další platby. „Výši pohledávky 
považujeme za neodpovídající a nemravnou, právní rozbor 
nám navíc potvrzuje, že smlouva o poskytování právní 
pomoci uzavřená s Mgr. Vašíčkem je neplatná. Z výše 
uvedeného důvodu také město Harrachov již přistoupilo k 
vymáhání částky 2 984 828 Kč, která byla Mgr. Vašíčkovi 
vyplacena nad rámec jeho nároku dle vyhlášky č. 
177/1996 o odměňování advokátů. Pokud se uvedenou 
částku podaří vymoci, bude nepochybně velmi vítanou 
pomocí pro Harrachov a jeho občany," uvedla starostka 
Harrachova. 
Vedení města podle ní nezpochybňuje nárok na zaplacení 
odpovídající odměny za Mgr. Vašíčkem provedené služby, 
tato odměna však již byla řádně uhrazena. 
„Rozhodnutí Nejvyššího soudu ze dne 29. 5. 2013, kterým 
se podařilo docílit zrušení nesmyslné povinnosti platit 
téměř 100 milionů Kč, je proto základem, který umožňuje, 
aby o chodu Harrachova rozhodovali do budoucna jeho 
občané, nikoli věřitelé či exekutoři," vyjádřila spokojenost a 
úlevu po zveřejnění rozsudku Eva Zbrojová. 

LESTKOV -  ČESKÝ RÁJ - V 
budově obecního úřadu v 
Lestkově, části obce Radostná 
pod Kozákovem, probíhá až do 
konce prázdnin výstava drahých 
kamenů, minerálů a zkamenělin. 
Kromě tradičních vystavovatelů 
se letos představují i noví 
členové místního Mineralklubu 

Kozákov 82. Letošní výstava přináší opět kouzelné ukázky 
barevných forem SiO2 – zejména achátů, jaspisů, ametystů a 
dalších variací křemene. "Nově prezentujeme ukázky achátů z 
Kozákovska, Podkrkonoší, ale také typické acháty ze sousedního 
Polska, rozmanité leštěné jaspisy, které svou velikostí spíše 
připomínají malé desky," uvedl Martin Hoření, předseda 
Mineralklubu Kozákov 82, který navazuje na Minerál klub Radostná 
pod Kozákovem. K vidění jsou také "znovunalezené" kameny, 
které se dlouhá léta povalovaly po sklepích, půdách či kůlnách, a 
teprve nedávno se dočkaly opracování do oslnivého lesku. Velká 
část výstavy se věnuje zkamenělým dřevinám, návštěvníci ve 
vitrínách najdou i vltavíny, loňské nálezy záhněd z Jablonecka či 
tradiční granáty. "Zájemce o paleontologii určitě potěší 
zkameněliny druhohor a k vidění je i rybička. Děti, a možná nejen 
je, určitě upoutá doprovodná ukázka mořských mušlí, letos 
zaměřená na přílipky," dodává předseda klubu. Výstava je 
otevřená denně od 9:00 do 17:00 až do 1. září. 
 

MALÁ SKÁLA – Další bezpečnostní novinku, nainstalovali v Malé 
Skále. Po dvou měřících radarech, na začátcích obce, je připraven 
další radar, který Vás změří nejen na začátku, ale i uprostřed, 
spočítá průměrnou rychlost a pokud mate víc než 55 km/h, vyfotí 
Vás. 
Jezděte opatrně a dodržujte předepsanou rychlost.  
V obci se přeci jezdí 50 km/h, kdyby to všichni dodržovali, 
nemuseli by se instalovat takováto opatření. 
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BOZKOV - Vzácné 
varhany v poutním 
kostele Navštívení 
Panny Marie v Bozkově 
na Semilsku jsou v 
havarijním stavu a 
nutně potřebují 
rekonstrukci. Na 
obnovu jednoho z 

nejcennějších nástrojů v litoměřické diecézi však nemá 
církev dost peněz, vyhlásila proto veřejnou sbírku. Lidé 
mají možnost obnovu nástroje podpořit i zakoupením 
pexesa, které představuje vzácné varhany na severu 
Čech, přispět mohou i zapojením se do projektu 
„Adopce píšťal". Bozkovské varhany jsou vzácným 
nástrojem z poloviny 19. století. Pocházejí z dílny 
Josefa Predigera z Albrechtic v Jizerských horách. 
Varhanářskou dílnu v Albreticích založil jeho otec Ignác 
někdy v závěru 18. století. Z jeho dílny se zachovalo 
několik zajímavých barokních nástrojů v kostelech v 
Roprachticích, Poniklé a v Roztokách u Jilemnice. „Na 
nástrojích Josefa Predigera už je vidět příklon k estetice 
19. století klasicismu a romantismu," řekl návštěvníkům 
kostela o nástroji organolog diecéze Radek Rejšek.  
Predigerovy varhany v Bozkově patří podle Rejška k 
nejcennějším v diecézi. „Nástroj však už je na hranici 
životnosti. Pokud se nepodaří v nějaké velmi krátké 
době účinně zasáhnout, tak ty varhany tak, jak je 
vidíme, smeteme na lopatku a vyhodíme," upozornil 
Rejšek. Nástroj je podle něj silně napaden červotočem 
a některé dřevěné píšťaly jsou prakticky zničené. I 
když nezkušenému uchu posluchače stále zní varhany 
monumentálně, některé píšťaly už prakticky není 
slyšet. V několika skladbách to Rejšek dnes lidem v 
chrámu i předvedl. „V tomto okamžiku nutně 
potřebujeme čtvrt milionu korun, protože jsme dostali 
dotaci z Libereckého kraje, ale potřebujeme na 
spoluúčast. Úplně ideální by bylo, kdybychom měli půl 
milionu korun, ale i polovina by nám na začátek 
stačila," řekl zdejší farář Krzysztof Mikuszewski. Už v 
letošním roce je podle něj nutné začít s rekonstrukcí 
varhan, na jejichž opravu se peníze sbírají několik let. 
Stále to ale nestačí, náklady se odhadují na několik 
milionů korun. „Čím déle se to ale bude odkládat, tím 
to bude dražší," upozornil Rejšek. Na obnovu vzácných 
varhan mohou lidé přispět na účet sbírky 
3286101379/0800. „Mohou ale také adoptovat 
jednotlivé píšťaly nebo celou oktávu či celý rejstřík a 
také další součásti varhan, ty už jsou ale podstatně 
dražší. Píšťala přijde na čtyři sta až tisíc korun, oktáva 
na pět tisíc, celý rejstřík už je v desetitisících korun," 
přiblížila autorka projektu Adopce píšťal Kristýna 
Solničková z litoměřické diecéze. „Adoptivní rodič" 
obdrží Adopční listinu a jeho jméno bude zaneseno do 
pamětní knihy, která bude po dokončení 
restaurátorských prací umístěna do varhan pro příští 
generace. Informace najdou zájemci na stránkách 
www.varhany-bozkov.eu.  
Píšťal mají varhany podle odhadů 1200 až 1300. 

JABLONEC NAD 
NISOU - Jablonecké 
Dolní náměstí se 
kvůli změně 
parkovacího systému 
otevřelo pro běžnou 
dopravu. Na 
parkovišti pro 
šestnáct aut lze 
dokonce zaparkovat 

na půl hodiny bez jakéhokoli poplatku. "Vyslyšeli jsme 
připomínky podnikatelů, že náměstí nežije," říká náměstek 
primátora Miloš Vele. Dosud tam mohli parkovat pouze 
držitelé kontrolních karet. Pro ty je ale podle nových 
pravidel určená bývalá tržnice v Lipanské ulici. Přístup na 
Dolní náměstí je pro běžnou dopravu přes loni 
zrekonstruovaný most v Kamenné ulici. Současně se ale 
rozšířilo zpoplatněné parkování v širším centru. Platit se 
bude například v ulici Korejská nebo u zimního stadionu. 
Nově je zpoplatněno i podélné stání u Telecomu v ulici 
Generála Mrázka nebo ve Smetanově ulici naproti 
Podhorské. "Během příštího týdne budou už všude 
parkovací automaty," konstatuje Pavel Kozák z oddělení 
správy komunikací magistrátu. Novou koncepci zavádí 
město postupně. Reakce obyvatel se objevily zejména po 
zavedení nového ceníku, který platí od 1. února. "Rezidenti 
reagovali na zvýšení cen za kontrolní parkovací karty. 
Naopak u řidičů, kteří v centru nebydlí a potřebují pouze 
zaparkovat na krátkou dobu, jsme zaznamenali kladné 
ohlasy," říká mluvčí magistrátu Markéta Hozová. 

 
JABLONEC NAD 
NISOU – Ve středu 
10. července se po 
více než třítýdenní 
odstávce otevře 
městský plavecký 
bazén v Jablonci. 
Po celé léto ale 
zůstane uzavřená 
tamní sauna. 
"Ohřát se lidé 

mohou v nově opravené sauně SPORT u přehrady," zve 
jednatel společnosti Sport Jablonec Milan Matura. 
Maséři v jabloneckém bazénu budou fungovat během léta 
bez omezení. Pro návštěvníky je u bazénu otevřená také 
letní zahrada, louka na slunění, plážový volejbal a venkovní 
bazének. 
 
Provozní doba pro červenec a srpen 
Pondělí 13:00 - 21:30 hod. 
Úterý - pátek 10:00 - 21:30 hod. 
Sobota 10:00 - 21:30 hod. 
Neděle a svátky 10:00 - 20:00 hod. 

www.nasejablonecko.cz 
http://jablonecky.denik.cz/ 
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40. Rally Bohemia 2013 
40. Rally Bohemia, jako nejvýznamnější sportovní akce v regionu 
přiláká do oblasti Mladoboleslavska, Jablonecka a Liberecka množství 
diváků a návštěvníků soutěže. Ovlivní ale také množství obcí a osob 
kolem tratí rychlostních zkoušek.  
40. Rally Bohemia odstartuje v Mladé Boleslavi 

ve dnech 12. až 14. července 2013 jako 
závod FIA Evropského poháru s nejvyšším koeficientem 10 a současně i 
Mediasport.cz mezinárodního mistrovství České republiky v Rally. Na 
tratích rychlostních zkoušek se představí kompletní domácí špička Rally, 

kterou rozšíří i někteří zahraniční jezdci a také členové továrního týmu Škoda Motorsport. Za hlavním 
polem soutěžních vozů budou moci občané dotčených obcí a diváci sledovat i pole označené jako Rally 
Bohemia Legend, kde bude možné spatřit soutěžní vozy a jezdce nedávné minulosti s historickými vozy.  
Na organizaci 40. Rally Bohemia se podílí více než 1500 osob a organizátoři Rally mají všechna povolení 
dotčených obcí, Policie ČR a dalších orgánů včetně národní sportovní autority Autoklubu ČR. Hlavním 
partnerem Rally je společnost Škoda Auto, a.s. 
Špičkové soutěžní posádky přijede v době konání Rally sledovat několik desítek tisíc diváků, kteří jsou 
nezanedbatelným ekonomickým přínosem pro region, kde bydlí, stravují se a využívají dalších služeb. 
Jubilejní 40. Rally Bohemia ale zasáhne do běžného víkendového života obcí na trati rychlostních zkoušek 
a některé silnice uzavře.  
Pořadatelský sbor děkuje občanům za toleranci významné sportovní akce a žádá je o dodržování 
bezpečnostních opatření během soutěže, se kterými je seznámí traťoví komisaři v daném úseku. Prosíme, 
poslouchejte pokyny pořadatelů a respektujte zakázané prostory a uzavírky, s jejichž časy se můžete 
seznámit v příloze této zprávy.  
Organizátoři 40. Rally Bohemia vás zvou k návštěvě soutěže. Více informací o 40. Rally Bohemia najdete 
na internetových stránkách www.rallybohemia.cz.  Sledujte oficiální facebook 
www.facebook.com/rallybohemia  
 

http://www.rallybohemia.cz/
http://www.facebook.com/rallybohemia
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Přehled uzavírek v souvislosti se 40. Rally Bohemia 2013 
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KULTURA a POZVÁNKY 
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ČERNÁ KRONIKA 
SEMILY - CHUCELNA - Středem zájmu zloděje se stal autobus, který byl přes víkend zaparkován nedaleko Semil.   
Během uplynulého víkendu si někdo spletl zaparkovaný autobus s čerpací stanicí. Vozidlo hromadné dopravy osob 
bylo zaparkováno na otočné ploše v obci Chuchelna-Komárov. Zloděj nejprve odstranil uzamčené víčko palivové 
nádrže, aniž by poškodil zámkový mechanizmus. Podle předběžného odhadu odčerpal 250 litrů motorové nafty. 
Přesná škoda, která vznikla akciové společnosti ze Semil, bude stanovena dodatečně. Už teď je však jisté, že v 
případě dopadení hrozí pachateli za přečin krádež spáchanou vloupáním až dva roky vězení. 
 
JABLONECKO – Dne 2. 7. 2013 krátce po poledni se na silnici první třídy č. 65 stala tragická dopravní nehoda. 
Řidič s dodávkovým vozidlem zn. Mercedes i 68letý cyklista na jízdním kole jeli po uvedené silnici ve stejném 
směru jízdy na Jablonec nad Nisou, kde před odbočkou na Rádlo došlo k jejich střetu. Cyklista na místě dopravní 
nehody zemřel a k určení příčiny jeho smrti byla nařízena soudní pitva. Provedená dechová zkouška u řidiče 
dodávky měla negativní výsledek. Policisté tomuto řidiči na místě zadrželi řidičský průkaz. To, jak ke střetu 
cyklisty s dodávkou došlo a míra zavinění obou účastníků, je předmětem probíhajícího šetření. 
 
JABLONECKO – 3. 7. 2013 odpoledne v době od 13.30 do 14 hodin v tramvaji mezi Vratislavicemi nad Nisou a 
konečnou zastávkou v Jablonci nad Nisou dosud neznámý pachatel odcizil volně odložený batoh, který měl jeho 
majitel položený vedle sebe u nohou na zemi, když seděl na sedačce. Pachatel využil toho, že poškozený 39letý 
muž během cesty usnul. V odcizeném batohu byla uložena peněženka s finanční hotovostí a osobní doklady. 
Pachatel tak poškozenému způsobil celkovou škodu ve výši 1.060,- Kč. Tímto jednáním se dopustil trestného činu 
krádeže, za který může být potrestán odnětím svobody až na dva roky. 
 
JABLONEC NAD NISOU – Dne 4.7.2013 v půl druhé ráno kontrolovali měští policisté v Jablonci nad Nisou 30 
letého muže, který řídil vozidlo značky VW Transporter. Jel od kruhového objezdu U Zeleného stromu, dále pak 
ulicemi Pražská a V Aleji. Řidič se na výzvu strážníků podrobil dechové zkoušce na alkohol s pozitivním výsledkem. 
První naměřená hodnota ukázala 3,23 promile a druhá byla ještě o několik setin vyšší. Za přečin ohrožení pod 
vlivem návykové látky hrozí hříšníkovi trest odnětí svobody až na jeden rok. Případ šetří Obvodní oddělení policie 
v Jablonci nad Nisou. 
 
VELKÉ HAMRY - V sobotu dopoledne došlo k dopravní nehodě dvou motorkářů ve Velkých Hamrech. První 
přibržďoval a odbočoval vlevo, druhý do něho zezadu narazil. V nemocnici skončili řidiči obou motorek i jejich 
spolujezdci. V sobotu dopoledne, krátce před půl desátou, vyjížděli dopravní policisté k nehodě dvou motorkářů. 
Na sjezdu na Hamrsek zastavil řidič motocyklu na křižovatce, kde odbočoval vlevo. Druhý řidič motocyklu, který 
jel za ním, již nestačil včas na tuto situaci zareagovat a do stojící motorky zezadu narazil. Při dopravní nehodě se 
zranili všichni čtyři účastníci nehody, oba řidiči motorky i jejich spolujezdci. Všechny odvezla Zdravotnická 
záchranná služba Libereckého kraje před příjezdem policistům na vyšetření do nemocnice. Podle prvotních 
informací má jeden z řidičů zraněné koleno a zřejmě se bude muset podrobit operaci. Ostatní účastníci, kteří 
utrpěli pohmožděniny a oděrky, byli po ošetření v nemocnici propuštěni do domácího léčení. Dopravní policisté se 
nehodou i nadále zabývají a prošetřují její okolnosti i míru zavinění. 
 
JABLONEC NAD NISOU - Třicetiletému muži, který řídil vozidlo pod vlivem alkoholu, policisté sdělili podezření ze 
spáchání trestného činu ohrožení pod vlivem návykové látky. V sobotu 6. července policisté z Obvodního oddělení 
v Jablonci nad Nisou ve zkráceném přípravném řízení sdělili 30letému muži podezření ze spáchání trestného činu 
ohrožení pod vlivem návykové látky, kterého se dopustil necelé dvě hodiny po půlnoci ve čtvrtek 4. července.  
V té době podezřelého kontrolovala hlídka strážníků Městské policie při řízení motorového vozidla zn. VW 
Transporter v ulici V Aleji v Jablonci nad Nisou. Strážníci v jeho dechu naměřili hodnotu alkoholu 3,23 promile. 
Policisté, kteří na místo kontroly vyjeli, podnapilému řidiči zadrželi řidičský průkaz a ve věci zahájili úkony 
trestního řízení pro podezření ze spáchání výše uvedeného trestného činu. Podezřelému nyní za jeho spáchání 
hrozí trest odnětí svobody až na jeden rok. 
 
MARŠOVICE -  V sobotu 6. července v době od 14 do 21 hodin neznámý pachatel vnikl do neuzamčené garáže a 
sklepení domu v obci Maršovice a následně z těchto volně přístupných prostor odcizil elektrickou svářečku, 
elektrickou brusku, elektrickou řetězovou pilu, benzínovou motorovou pilu a kyslíkový vyvíječ – vše v celkové 
hodnotě 24.500,- Kč. Pachatel se tímto jednáním dopustil trestných činů krádeže a porušování domovní svobody, 
za které mu v případě dopadení hrozí trest odnětí svobody až na tři léta. 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.policie.cz
http://www.tudyne.cz


LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 26. 2013 

 

Stránka 9 z 18 
 

POČASÍ  
Podrobné počasí najdete zde: http://www.louznice.com/2012/pocasi.php 

Kde právě prší, najdete zde: http://mapy.in-pocasi.cz/ , http://radar.bourky.cz/ 
A jak je na horách? To najdete zde: http://hydronet.tumam.cz/content/cz/Default.aspx,  

 
STŘEDA 

10.7. 
Den: 25/29°C 
Noc: 17/13°C 

 NEDĚLE 
14.7. 

Den: 22/26°C 
Noc: 14/10°C 

 

ČTVRTEK  
11.7. 

 

Den: 20/24°C 
Noc: 14/10°C 

 PONDĚLÍ  
15.7. 

Den: 20/24°C 
Noc: 13/9°C 

 

PÁTEK 
12.7. 

 

Den: 20/24°C 
Noc: 13/9°C 

 ÚTERÝ  
16.7. 

Den: 20/24°C 
Noc: 13/9°C 

 

SOBOTA  
13.7. 

 

Den: 21/25°C 
Noc: 13/9°C 

 STŘEDA  
17.7. 

Den: 21/25°C 
Noc: 13/9°C 

 

PRANOSTIKY 
Na mokrý červenec následuje bouře a krupobití. 
Co červenec neuvaří - srpen nedopeče. 
Co červenec neupeče, to již srpnu neuteče. 
V červenci do košile rozdělej se a v prosinci po uši oděj 
se! 
Jaký červenec, takový leden. 
Když červenec pěkně hřeje, o vánocích se zima zaskvěje. 
 
10.7. 
Jaká povětrnost na Sedm bratří, taková po sedm týdnů 
patří. 
Neprší-li na Sedm bratří, bývají suché žně. 
Den Sedmi bratří když je deštivý, bývá pak déšť 
trvanlivý. 
Na den Sedmi bratří, když prší, sedm neděl déšť dovrší. 
Prší-li na Sedm bratří, sedm neděl střecha neuschne. 
Déšť na Sedm bratrů - hnijí kobzole (brambory). 
 
 

13.7. 
Svatá Markyta vede žence do žita. 
Svatá Markyta hodila srp do žita. 
Na Markétu obyčejně těžké bouřky přicházejí. 
Okolo svaté Markyty jsou bouřky nasety. 
Na Muchlinu přesně dohnívají třešně 
Kolem svaté Muchliny dozrávají maliny. 
Na Markétu-li pršívá, čtrnáct dnů vlhko bývá. 
Zapláče-li Markyta, bude dešťů dosyta. 
Prší-li na svatou Markétu, opadají ořechy vlašské a ořechy lískové 
zčerviví. 
Svatá Markyta velí: „Lidé, okopávejte zelí!“ 
 
14.7. 
O svatém Kamilu, slunce má největší sílu. 
 
15.7. 
Věje-li na den Rozeslání apoštolů jižní vítr, bude velká drahota a tam, 
odkud věje, velká láce. 

OBLOHA  

 
 

Slunce 
Vychází:   5:06 
Zapadá:  21:05 
 
 
 
 
 
 
 
 

VÍTE KDY BUDE PRŠET? 
• vzdálené hory jasně vystupují 
• zvuk z dálky i zblízka se jasně rozléhá 
• všechny pachy jsou více cítit 
(kanalizace - vlivem klesjícího tlaku) 
• kolem měsíce (nebo Slunce) se tvoří 
kruh 
• nažloutlý západ slunce, ráno tmavá 
obloha 
• při východu slunce se rozlévají 
červánky 
• k večeru se tvoří těžké mraky, které 
houstnou a mohutní (hrady) 
• v dusném počasí se objevují tmavé 
mraky 
• tráva je ráno i večer zcela suchá, není 
rosa 
• ptáci létají nízko 

• kohouti večer hlasitě kokrhají 
• vrány krákají 
• slepice sedí v hloučku a nehrabou 
• holubi sedí v koutech a nepoletují 
• kos zpívá v pravé poledne 
• vylézají žáby a raci, zalézají žížaly 
• dotěrný hmyz (mouchy, muchničky, 
komáři ...) 
• zavírají se květy pampelišky a měsíčku 
zahradního 
• zvedá se vítr a fouká s přestávkami 
• za velkého parna nastane náhle 
bezvětří 
• vítr trvá déle než 24 hodin 
• vane-li po bouřce studený vítr - bude 
pršet dlouho 
• neochladí-li se po bouřce - přijde nový 
déšť 

 

Měsíc 
Vychází:   11:47 
Zapadá:  23:22
         

http://www.louznice.com/2012/pocasi.php
http://mapy.in-pocasi.cz/
http://hydronet.tumam.cz/content/cz/Default.aspx
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SPOLEČENSKÁ KRONIKA 
KALENDÁRIUM 

 

         GRATULUJEME 
Pevné zdraví přejeme našim spoluobčanům a přátelům, kteří tento týden slaví narozeniny.  

         10. 7. 2013     Oslaví narozeniny Radim Zerzub 
         11. 7. 2013     Oslaví narozeniny Vladimír Bartoníček 
         12. 7. 2013     Oslaví narozeniny Zdeněk Urbánek st. 
         12. 7. 2013     Oslaví narozeniny Naďa Korousová 
         13. 7. 2013     Oslaví narozeniny Hana Daníčková 
         15. 7. 2013     Oslaví narozeniny Blanka Beldová 
         18. 7. 2013     Oslaví narozeniny Zdeněk Janele 

 
VÝROČÍ 

10.7. 1819 – Nový učební plán pro gymnázia zavedl 
šest tříd, čtyři nižší (gramatikální třídy) a dvě vyšší 
(humanitní třídy). 
11.7. 1619 – Nad českým Jimramovem prolétlo podle 
kroniky "ohnivé mlýnské kolo". 
11.7. 1346 – Karel IV. zvolen králem Svaté říše římské. 
11.7. 1933 – Olga Havlová, první manželka Václava 
Havla († 27. ledna 1996) 
-------------------------------------------------------------- 
12. 7. 2003 – SHOŘELA STODOLA U TOMÍČKŮ 

V noci byla 
zapálena stodola 
rodiny 
Tomíčkových „Na 
Vobci“. Stodola 
byla úmyslně 
zapálena panem 
Karlem C. 
Tato stodola 
nebyla jeho 
jediným žhářským 

počinem, a několik let tato jeho činnost děsila všechny 
občany v Loužnici. 
----------------------------------------------------------- 
12.7. 1924 - Jiří Winter Neprakta, kreslíř, karikaturista, 
ilustrátor a humorista († 30. října 2011) 
13.7. 1925 – Při výzkumu paleolitického stanoviště v 
Dolních Věstonicích nalezena plastika ženy, tzv. 
Věstonická Venuše. 
13.7. 1607 – Václav Hollar, český grafik († 25. března 
1677) 
14.7. 1939 – Karel Gott, zpěvák 
15.7. 1606 – Rembrandt, holandský malíř († 1669) 
16.7. 1773 – Josef Jungmann, národní buditel, 
jazykovědec a spisovatel († 14. listopadu 1847) 
------------------------------------------------------------------- 

VÝZNAMNÉ DNY 
10.7. - Světový den správců počítačových sítí. 
 Začíná týden Baltského moře 
11.7. - Světový den populace, Mezinárodní slavnosti 
Labe 
14. 7. -  Mezinárodní den alternativ ke spalovnám 
15. 7. -  Den gumových medvídků 
16. 7. -  Pojďte se vykoupat do řeky 

VÝZNAM JMEN v tomto týdnu:  
 
Tento týden slaví svátek: 
 
10.7. - Libuše je staré slovanské jméno vykládané jako 
Milá, Milovaná. Podle českého občanského kalendáře má 
jmeniny 10. července společně s Amálii, kterou někteří 
jazykovědci považují za alternativu téhož jména. 
 
11.7. - Olga je ženské křestní jméno. Toto jméno je 
ženským protějškem jména Oleg. Je celosvětově velice 
oblíbené a má mnoho podob. Vedle Oliny, Olyony 
(Alyony), Oly i Olinky mezi ně patří i Helga. Základem 
tohoto původně severského jména je slovo heilig čili 
„svatý“ a jméno se většinou vysvětluje jako „přinášející 
spásu“. 
 
12.7. - Bořek (řidčeji také Bořík) je mužské křestní 
jméno slovanského původu vzniklé zkrácením jména 
Bořivoj. 
 
13.7. - Markéta pochází z latinského margarita, z 
řeckého slova margarites a to ze staroindického 
maňdžárí, což znamená perla. 
 
14.7. - Karolína (někdy také krátce Karolina) je ženské 
křestní jméno německého původu. Jedná se o ženský 
protějšek jména Karel, v cizích jazycích jsou odpovídající 
jména Charlotte, Caroline, ale také Lotte či Lola. 
Základem jména je germánské obecné jméno karlaz a 
staroněmecké kar(a)l s významem muž nebo chlap.  
 
15.7. - Jindřich je mužské křestní jméno německého 
původu vzniklé z Heinrich, Heimerich (heim - domov, 
rihhi - vládce) nebo Haganrich - „vládce domu“. Jinou 
českou variantou tohoto jména je Hynek. 
 
16.7. - Luboš je mužské křestní jméno slovanského 
původu. Jedná se o zkrácenou verzi jména Lubomír nebo 
Luboslav, jeho význam je obvykle uváděn jako „milý“. 
 
17.7. - Martina je ženská forma jména Martin. Je 
odvozeno od jména římského boha války Marta. Martina 
proto znamená, volně interpretováno, bojovná, válečnice, 
Martovi zasvěcená, Martovi oddaná, Martovi náležící. 
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BYLINKY BABKY KOŘENÁŘKY 
 
TŘEŠNĚ  
Třešně se v Čechách pěstují již od 12. století. Původně však pocházejí z oblasti Malé Asie. Do Evropy je odsud 
přivezl římský vojevůdce Lucullus. Třešně se řadí mezi peckoviny. 

Třešně jsou velmi populárním ovocem, jejich použití v 
potravinářském průmyslu je rozsáhlé. 
Třešně mají opravdu skvělé léčivé účinky. Není se 
čemu divit, když obsahují tolik organismu 
prospěšných látek. 
 
Třešeň je strom u nás pěstovaný řídce už od doby 
Římanů, zatímco višeň přišla v nové době z Přední 
Asie a Arménie. Nicméně se oba stromy vyskytují ve 
více než 1000 odrůdách a jejich plody jsou 
vyhledávaným ovocem mj. pro obsah jódu, hořčíku, 
zinku, vápníku, železa, křemíku, fosforu a vitamínů C, 
E, B.  
 
Antokyan (přírodní barvivo) obnovuje společně s 
vitamínem C a se zinkem vazivovou tkáň tím, že 
pospojuje vláknitou bílkovinu kolagen coby stavební 
prvek do podoby silné a pružné tkáně.  
 

Mimo to se tyto látky postarají o zneškodnění tzv. volných radikálů, dále i škodlivých typů enzymů, kvůli nimž 
pokožka i vaziva stárnou...  
 
A významné je díky nim i zmírnění zánětů (snížením hladiny hormonů, histaminu..., tlumením tvorby 
prostaglandinů). 
Třešně pomáhají účinně při zánětech, paradentóze a artritidě a jsou oblíbeným přírodním prostředkem domácí 
pomoci.  
 
Třešně dovedou snižovat močovinu (konzumací 250 g denně po dobu týdne) a odsunovat 
onemocnění dnou.  
 

Obsahují mnoho vitamínu C, a tak slouží imunitnímu 
systému i mentální svěžesti, kyseliny listové pro mozek, 
nervy, krvetvorbu a růst, vápníku pro pevnost zubů, kostí, 
pro funkci nervů, železa pro krvetvorbu, dýchání buněk, 
draslíku pro dopravu živin do buněk i pro vylučování vody 
z těla ven. 
 
Působí proti bolestem, které jsou způsobeny 
onemocněními kosterní soustavy a svalů. Obsahují 
antioxidanty, tedy látky, které ničí volné radikály. Působí 
protizánětlivě. Zlepšují zdravotní stav pacienta, který trpí 
dýchacími problémy, nebo má potíže s trávením. Působí 
proti stárnutí pokožky. Velmi dobře účinkují při potížích s 
nespavostí. Léčí onemocnění štítné žlázy. Zpevňují kosti a 
zuby. Odstraňují bolesti páteře. Snižují krevní tlak. 
Udržují pokožku v dobrém stavu. Odstraňují zácpu. 
Posilují nervovou soustavu. Podporují krvetvorbu. 
Mají močopudné účinky. Snižují hladinu kyseliny močové. 
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DŮM a ZAHRADA 
 

PŘIŠLO LÉTO 
Přišlo léto a s ním i čas klidu a lenošení, zde máte několik inspirací na 

letní lenošení. 
 
 
 
 
 
 
 

 
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Zdroj: internet 
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LOUŽNICKÉ DOBRŮTKY 
 

UZENÉ MASO S TŘEŠŇOVOU ZAVAŘENINOU 
25 g másla, 1 tence pokrájená cibule, 350 g vypeckovaných a rozpůlených třešní, 2 a ½ lžíce 
červeného vinného octa, 2 lžíce moučkového cukru, sůl a pepř na dochucení, 2 lžíce 
čerstvého posekaného estragonu, 4 silné plátky šunky, moravského masa, uzeného (rolovaná 
plec). Začněte zavařeninou. Máslo rozpusťte v pánvičce a přidejte cibuli. Zakryjte a na velmi 
mírném plameni duste za občasného zamíchání asi půl hodiny, aby cibule hodně změkla. 
Přidejte třešně, ocet, cukr, půl lžičky soli a trochu čerstvě podrceného černého pepře. 
Odkryjte a pomalu vařte patnáct až dvacet minut, dokud se nevypaří veškerá tekutina a 
nezůstane velmi hustá směs. Ještě do ní přidejte estragon a dejte stranou; v lednici vydrží až 

čtyři dny. Rozehřejte gril (i venkovní) a pusťte se do přípravy šunky. Po okrajích nadělejte ostrým nožem zářezy, 
aby se plátky horkem nezkroutily. Grilujte pět minut po každé straně; maso by mělo být propečené a místy 
zlatavé. Mezitím prohřejte zavařeninu. Báječnou dvojkombinaci skvěle doplní jednoduchý zelený salát. 

 
OPILÉ TŘEŠNĚ 
3,5 l třešní, 1 l vodky, 800 g cukru krupice 
Třešně omyjeme, zbavíme stopek a připravíme si vodku a velkou sklenici o obsahu 5 l. Do 
sklenice ve vrstvách naskládáme třešně a cukr. Poslední vrstvou bude zbylý cukr, necháme 
do druhého dne uležet. Druhý den vše zalijeme vodkou, pokud máme ve sklenici místo, 
můžeme ještě vodky ještě trochu přidat. Ovoce musí být zalité až nad poslední vrstvu. 
Dobře uzavřenou sklenici necháme po dobu asi 7 týdnů uležet. Po této době můžeme začít 
konzumovat. A je jen na nás, jak dlouho nám opilé třešně vydrží. 

 
 TŘEŠŇOVÁ POVIDLA 
1 kg vypeckovaných třešní, 400 g cukru krystal, 1 vanilkový cukr, skořici, rum. 
Vypeckované třešně dáme do velkého hrnce vařit, podlijeme 1,5 l vody. Při vaření 
můžeme třešně pomačkat mačkadlem na brambory, připraví se rychleji. Třešně vaříme 
přibližně hodinu a půl, až budou rozvařené. Dáme vychladnout. Druhý den si připravíme 
vymyté sklenice s víčky a taky samozřejmě rum. Vaříme ty samé třešně znovu. Opět tak 
hodinu a půl. Přidáme skořici a sáček vanilkového cukru. Po hodině a půl nasypeme cukr a 

znovu vaříme nejméně další půlhodinu. Ochutnáme, zda jsou povidla dostatečně sladká a rozvařená a hustá. 
Pokud se při míchání vytváří za vařečkou cestička, povidla se dají považovat za uvařená. Samozřejmě, čím déle 
vaříme, tím lépe. Jakmile vyhodnotíme povidla za uvařená, vypláchneme sklenice i víčka rumem a plníme povidly. 
Dobře uzavřeme. 

 
ZÁVIN S TŘEŠNĚMI 
1 balení listového těsta, Na náplň: 100 g másla, 2 hrsti strouhanky nebo 
rozdrobených piškotů, 1 kg tmavých třešní, odkapaných, 150 g krupicového 
cukru, moučkový cukr na poprášení. Máslo rozehřejte, trochu si nechte na 
potření závinu, do ostatního vmíchejte strouhanku či piškotové drobty. 
Osmahněte dozlatova. Rozválené těsto potřete máslem, posypte opraženou 
strouhankou a poklaďte vypeckovanými třešněmi. Okraje nechte volné. Náplň 
posypte krupicovým cukrem, závin opatrně stočte, potřete máslem a v troubě 

předehřáté na 180 stupňů pečte čtyřicet minut. Pocukrujte a podávejte. 
 
TŘEŠŇOVÉ KNEDLÍČKY Z TVAROHOVÉHO TĚSTA 
250 g měkkého tvarohu, 4 lžíce strouhanky, 4 lžíce dětské krupice, 1 vejce, sůl, 250 -
300 g třešní, 50 g másla, tvaroh. Z tvarohu, strouhanky, krupice, rozpuštěného másla, 
vejce a soli, připravíme těsto. Pokud je husté přidáme trochu mléka. Těstem obalíme 
třešně a dáme vařit do vroucí osolené vody. Když vyplavou, vaříme je ještě 4-5 minut. 
Uvařené polijeme rozpuštěným máslem, sypeme tvarohem a moučkovým cukrem. 

Můžeme také udělat ze zbylých třešní omáčku: Vypeckované třešně dáme krátce povařit s cukrem dle chuti, 
citronovou šťávou, lžičkou másla a zahustíme 1 dl mléka smíchaným s 1 lžící solamylu a ještě krátce povaříme. 
Kdo má rád jemnou omáčku, může směs rozmixovat.    
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LOUŽNICKÉ TRADICE 
POUŤ 
I naše obec slaví „POUŤ “ a to zároveň se Zásadou. 
Ale posvícení se slaví v Loužnici na sv. Martina 11.11., což je zvláštní, když naše kaplička je sv. Václava.... 
 
„Když Zásada měla svou kapli, tak rychtář Šourek spolu s ostatními konšely usiloval o to, aby zde byla slavena 
pouť a posvícení. Poté o pouti, první neděli po svatém Prokopu, se u kaple schází množství lidu, proto dědičná 
vrchnost navarovská dává kousek vrchnostenského vlastního gruntu, aby se mohly slavit slavnosti u kaple. A tak 
byla dne 7. ledna 1751 od navarovské vrchnosti zakoupena "Kapelní louka", na níž se až do dnešních dnů 
odbývají slavné zásadské pouti.“  

 
POUŤ V LOUŽNICI 
I když naše obec nemá kostel, ale jen kapličku slavila se a 
stále slaví i u nás pouť zároveň se Zásadou.  
A jak to asi vzniklo? Proč neslavíme stejně jako v Radčicích či 
na Bratříkově samostatně? To už nám zřejmě nikdo 
neobjasní.  
Ale malý náznak poutě v Loužnici tu byl,  
dne 9. srpna 1964 se zde konala „Staročeská pouť“. 
Z kroniky: „ Do práce se zapojila většina žen z naší obce. Po 
průvodu se konala staročeská svatba, kterou nacvičovaly po 
celý měsíc červen a červenec. Přes nepříznivé počasí byla 
návštěva překvapující a všem se u nás líbilo. Nedostával se 

však Pardubický perník, který objednaly a při večerní zábavě 
vyčerpala kuchyň poslední zásoby a tak nezbyly ani na 
ochutnávku halušky.“ 
  
Nahlédněme trošku do historie: 
Obec Držkov byla založená za vlády Jana Lucemburského 
kolem roku 1310. Zanedlouho po založení jsou v Držkově 
vybudovány dřevěný kostelík a fara. Obyvatelstvo si 
vydržovalo svého faráře naturálními a peněžními desátky. 
Nejstarší zprávy o 
držkovské faře 
pocházejí z r. 
1352. Mluví-li se o 
faře, musela zde 

nutně být i farnost, skládající se ze vsí. Mezi tyto vsi patří i ves Zásada a 
Loužnice.  Na základě zjištěných skutečností můžeme říci, že založení 
Zásady, Loužnice a Bratříkova spadá na počátek 14. století 
pravděpodobně k roku 1310 a více. Až do roku 1888 tvořila Loužnice, 
Bratříkov a Zásada jednu katastrální obec. V tomto roce pak bylo 
povoleno rozdělení katastru na dvě obce: Zásadu a Bratříkov – Loužnici. 
Bratříkov zůstal obcí katastrální a Loužnice osadou. Jelikož do roku 1810 
nebyla škola ani v Zásadě, byl zdejší lid na velice nízkém stupni vzdělání. 
Psát uměl málokdo a ženy vůbec ne. Když potřeboval, někdo někomu 
psát chodíval buď k faráři, nebo do Zásady k rychtáři.  
Podle těchto pramenů je zřejmé, že Loužnice stále inklinovala k Zásadě, 
kdežto ostatní obce se snažily odtrhnout. A tak nám nyní zůstala 
společná pouť. 
A KDY SE SLAVÍ POUTĚ U NÁS A V OKOLÍ? 
Začíná se první červencovou nedělí  
1. neděle – BOZKOV 
2. neděle – ZÁSADA + LOUŽNICE 
3. neděle – BRATŘÍKOV 
4. neděle – JIRKOV 
5. neděle - RADČICE 
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HISTORIE 

LOUŽNICKÁ KRONIKA 
Z Loužnické kroniky:  

 
PĚVECKÝ SBOR  
Dne 2. února 1954 byl založen 
v Loužnici pěvecký soubor ŽBS. 
Řídí jej sbormistr Karel Motejlek ze 
Zásady. Soubor od založení konal 
mnoho úspěšných zájezdů do 
blízkého i vzdáleného okolí a 
umístil se v několika pěveckých 
soutěžích mezi nejlepšími. 
 
OBYVATELSTVO 
NAROZENÍ: 
V roce 1959 se narodila manželům 
Blažkovým z čp. 94 dcera Anna 
Blažková. 
ÚMRTÍ: 
V tomto roce zemřelo v naší obci 7 
občanů. 
11.ledna 1959 zemřela Anežka 
Vobicková, dne 1.dubna 1959 
Anežka Kopalová, 18.března 1959 

Josef Rezler, 23.dibna 1959 Šída Bohuslav, 28.dubna zemřela Julie Loumová, 27.září 1959 opustil nás František 
Sluka a dne 22.října zemřel František Malý. 
 
SŃATKY: 
V tomto roce byly uzavřeny celkem 4 sňatky. 
Josef Bukvic, úředník z Klokočí čp. 48 a Olga Špidlenová, úřednice, Loužnice čp. 42 byli oddáni dne 11. července 
1959. 
Dne 10. října 1959 uzavřel sňatek Zdeněk Holý, technický úředník s Hedvikou Etrichovou z Huti, úřednice 
v Jablonci n/N. 
Ladislav Šourek, dělník a Hana Brečková, v domácnosti, byli oddáni dne 11. listopadu 1959 
A dne 23.dubna 1960 uzavřel sňatek Luděk Kopal, strojní zámečník s Hedvikou Šrejmovou, domácí sklářskou 
dělnicí. 
 
SPRÁVA OBCE 
Složení národního výboru se nezměnilo. MNV opět úspěšně soutěžil s místním národním výborem v Jílovém a 
v rámci soutěže MNV se umístil většinou před místním národním výborem Jílové. 
 
Původní rozpočet v příjmech byl 7 rozpočtovými změnami finančním odborem rady ONV v Semilech upraven na 
konečnou částku 199.800,-Kčs, které však přičiněním funkcionářů národního výboru byly překročeny na 
205.426,87 Kčs. 
 
 
Pokračování 
příště… …   
 
Foto: Pěvecký sbor 
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PRO ZASMÁNÍ 
  

MOUDRÁ VĚTA 
Před manželstvím se domníváme, že milujeme - v manželství se to teprve učíme.“ 

 
TIRÁŽ 

Loužnický Zpravodaj © Loužnice 2012 – fotogalerie: http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/ 
Šéfredaktor: Jana Matěásková, tel.: 606 688 277, e-mail: jana.mateaskova@klikni.cz,  
Adresa vydavatelství: Loužnice čp. 63, 468 22 
REKLAMA: Pokud máte zájem uveřejnit svou reklamu na našich stránkách Zpravodaje, není to žádný problém. 
Samozřejmě, že loužničtí zde mají reklamu zdarma a mají přednost. ohlašte se na e-mail: 
jana.mateaskova@klikni.cz 
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ZVONIČKA - LOUŽNICE 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Fotografie ZVONIČKA LOUŽNICE: 
http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/LOUZNICE_
-_ZVONICKA/ 
 

 
 

Zakoupením této pohlednice přispějete, částkou 30,- Kč,  
na obnovu zvoničky v Loužnici, 
poškozené vichřicí v červenci 2012. 
 
Pohlednice jsou k prodeji v obchodě v Loužnici u pana 
Pohla a v Hospůdce Na Záduší v Kulturním Domě – 
sokolovně v Loužnici.  
 

http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/LOUZNICE_-_ZVONICKA/
http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/LOUZNICE_-_ZVONICKA/

